100. *S. Th.*, III, q. 84, a. 1, ad 1 y 2. «Ad primum ergo dicendum, quod nomine corporalium rerum intelliguntur large etiam ipsi exteriores actus sensibiles, qui ita se habent in hoc sacramento (poenitentia), sicut aqua in baptismo, vel chrisma in confirmabundat confertur excellens gratia, quae superabundat omnem facultatem humani actus, adhibetur aliqua corporalis materia exterius; sicut in baptismo, ubi fit plena remissio peccatorum, et quantum ad culpam, et quantum ad poenam, et in confirmatione, ubi datur plenitudo Spiritus Sancti; et in extrema unctione, ubi confertur perfecta sanitas spiritualis, quae provenit ex virtute Christi, quasi ex quodam extrinseco principio: unde si qui actus humani (ex parte subiecti) sunt in talibus sacramentis, non sunt de essentia sacramentorum, sed dispositive se habent ad sacramenta. In illis autem sacramentis, quae habent effectum correspondentem humanis actibus, ipsi actus humani sensibiles sunt loco materiae; ut accidit in poenitentia et matrimonio».

Consecuentemente: «Ad secundum dicendum, quod in sacramentis quae habent corporalem materiam, oportet quod illa materia adhibeatur a ministro Ecclesiae... In sacramento autem poenitentiae, sicut dictum est sunt actus humani (subiecti) pro materia...; unde materia non adhibetur a ministro... sed complementum sacramenti exhibet minister, dum poenitentem absolvit». Texto recogido por Pumar en *De oeconomia...*, I, 7, 4, A, p. 617.

101. *De oeconomia...*, I, 7, 4, A, p. 613.

102. *Ibidem*, p. 614.

at alligatio ista derogat coniunctioni personali coniugum cum Christi atque Ecclesia»¹⁰³.

Por otra parte, la operación sacramental *simpliciter alligans*, propia de los sacramentos que tienen materia corporal no necesita para su constitución ningún elemento que deba ser aportado positivamente por el sujeto; supuesta la intención habitual de recibirlo en el caso de los adultos, su posición es absolutamente pasiva respecto al rito sacramental (el bautismo y la extremaunción remiten los pecados *absolute et per se* sin que conlleve satisfacción alguna). Al contrario, la operación sacramental *simul alligans ac solvens* postula una reciprocidad lógica, moral y teológica de los actos humanos del sujeto y del ministro del sacramento, de tal modo que el acto humano del sujeto constituye la materia del sacramento y el recíproco del ministro la forma; si falta la operación recíproca de ningún modo puede confeccionarse el sacramento¹⁰⁴.

Una respuesta del Aquinate da pie a nuestro autor para afirmar que, en el orden moral y teológico de los actos humanos, la trascendencia que siempre se requiere en la forma respecto de la materia no puede darse sino por imperio, a través de un acto de la potestad de jurisdicción, la cual tratándose de un sacramento ha de ser necesariamente jurisdicción teológica¹⁰⁵, es decir, eficiente en el orden teológico sacramental. Por

103. *Ibidem*, p. 613.

104. Cfr. *ibidem*, pp. 615 s.

105. *S.Th.*, Supl., q. 8, a. 4, C «Sed in poenitentia 'actus accedentis ad sacramentum est de substantia sacramenti, eo quod contritio, confessio, et satisfactio sunt poenitentiae partes, quae sunt actus poenitentis; actus autem nostri cum in nobis principium habeant, non possunt nobis ad alios dispensari, nisi per imperium'; unde oportet, quod ille qui dispensator hujus sacramenti constituitur, sit talis, qui possit imperari aliquid agendum. Imperium autem non competiit alicui in alium, nisi ei qui habet super eum iurisdictionem. Et ideo de necessitate huius sacramenti est, non solum ut minister habeat ordinem, sicut in aliis sacramentis, sed etiam quod habeat iurisdictionem. Et ideo sicut ille qui non est sacerdos, non potest hoc sacramentum conferre, nec ille qui non habet iurisdictionem: et propter hoc oportet, sicut sacerdoti, ita proprio sacerdoti confessionem fieri; cum enim sacerdos non absolvat, nisi ligando ad aliquid faciendum, ille solus potest absolvere, qui potest per imperium ad aliquid faciendum ligare». Texto que Pumar comenta del siguiente modo: «Dispensari ab alio, ut patet ex ipso textu, intelligendum est non de subrogatione alterius personae quae loco subiecti eliciat actus, sed de operatione relativa ac transcendentis ministri ut forma trahende actus subiecti ad constitutionem et efficientiam sacramenti. Notandum est quomodo S. Thomas elucidat necessitatem imperii seu iurisdictionis in ministro, ut eius actus sub relatione logica et morali ad actus subiecti gaudeat ea transcendentia, quae requiritur semper in forma respectu materiae; quae transcendentia in composito rationalii et morali, alia dari nequit, nisi per imperium seu iurisdictionem; nec in casu, cum agatur de sacramento, iurisdictione alia intelligi potest, nisi iurisdictione theologica, iuxta illud Domini (Io 20, 22-23): Accipite

tanto, a causa de la predicha afinidad puede sostenerse, a juicio de Pumar, que, aunque no lo refieran abiertamente, como en el caso de la penitencia, los antiguos doctores reclaman para la Iglesia respecto al matrimonio una potestad no meramente disciplinar, de la cual goza la Iglesia respecto a los sacramentos que poseen materia corporal¹⁰⁶.

A este propósito y con ocasión del texto de Santo Tomás arriba reseñado observa Pumar: «Idem omnino dicendum est de accedentibus ad sacramentum matrimonii, neque contrarium aliquis sentit: propterea, mutatis mutandis, quae postea addit S. Doctor de poenitentia, concludunt etiam de matrimonio»¹⁰⁷.